- (81) Kábrt (1996, s. 320): „per předl. s ak. skrze, přes, po, v, za: o čase: per hiemem přes zimu, po čas zimy, v zimě; per triennium po dobu tří let; per idem tempus v téže době; per saecula po stáletí, po věky; o místě: per omnem exercitum po celém vojsku; per omnes vias všemi cestami; per domum po domě, v domě; per acies v šicích, v bitvách; per humum po zemi; per nubes v mracích; o prostřednictví: skrze, pomocí, prostřednictvím: per homines ignavos s pomocí lidí zbabělých; ipse per se sám o sobě; o prostředku a o příčině: per metum ve strachu, se strachem; per virtutem statečně; per dedecus hanebně; per speciem pod záminkou; per tormenta na mučidlech, útrpným právem; per silentium mlčky; per ludibrium posměšně; per nomen pode jménem; per longum et latum zdouha a zešíroka; práv. per abusum zneužitím; per accidens náhodně, případně; per acclamationem veřejným hlasováním, zvoláním; per analogiam podle obdoby, obdobně; per exemplum například; per fas et nefas právem i neprávem, všemi prostředky; lék. per os skrze ústa, ústní (užívání léku); per rectum konečným (podávaný lék); per aspera ad astra drsnou cestou ke hvězdám, bojem k vítězství; per pedes pěšky“. Ve středověké latině často nahrazuje

„a“, „ab“. Hledíková (2008): „per dominum nostrum – při pánu našem“, „per omnia secula seculorum – po všechny věky věků“, „per multa media procedere – postupovat přes mnoho středních stupňů“, „vivit vita plante per animam vegetabilem – rostlina žije svou rostlinou oživující duší“, „per conceptionem sui intellectus agere – jednat podle svého rozumu“, „per vicum – přes ulici“, „fecit supplicari sibi provideri per sedem apostolicam – dal poprosit, aby mu apoštolská stolice pomohla“, „commissarius per nos deputatus – námi stanovený komisař“, „per sarculum exstirpare – motykou plít“, „per reges est protestatum – králové učinili prohlášení“, „per consequens – v důsledku toho“, „per (předl. s ak.) – označuje původce děje na otázku kým?“, „per negociatores deferuntur – jsou rozvážena obchodníky“, „per – skrze, přes, během“. Smolová (2011) v internetově dostupném Latinsko-českém slovníku nejen pro archiváře <<http://soapraha.cz/index.php?lang=cze&archiv=1&page=vydavatelaska-cinnost>> uvádí: „contraho, ere per verba – ústně, slovně uzavřít“, „nunquam per amplius – už nikdy“, „per často místo a, ab, abs – od, skrze, přes“, „per amplius – více“, „per consequens – tudíž“. Internetový slovník <www.david-zbiral.cz/uzivsl-lat-2.txt> uvádí: „per skrze, přes (o místě), po (moři), napříč; po (o trvání po všechen čas), za, v (časově); skrze, prostřednictvím čeho; při (přísahat při čem); z, v, za (o způsobu); skrze, pro, z, kvůli (o příčinnosti)“.